

## Sprawozdanie

Komisji administracyjnej o petycyi towarzystwa politechnicznego  
o utworzenie krajowego biura budowlanego.

### Wysoki Sejmie!

Towarzystwo politechniczne we Lwowie wniosło petycyę do Wysokiego Sejmu do l. 1802. o utworzenie osobnego biura budowlanego przy Wydziale krajowym, którego zakresem działania miałyby być:

1. Należyte przestrzeganie krajowych ustaw budowniczych.
2. Konserwacja budynków pozostających pod zarządem kraju.
3. Przestrzeganie przepisów policyjno-ogniowych.
4. Nadzór nad organizacyami pożarnemi.

Jako motywa tej petycyi podaje Towarzystwo politechniczne, że wobec uchwalonych ustaw budowniczych dla Lwowa i Krakowa z roku 1883. i 1885., dla 29 miast pierwszorzędných z roku 1882. i dla 131 miast mniejszych i miasteczek z roku 1889., koniecznym jest osobny organ, któryby ściśle wykonywanie tych ustaw dozorował — że brak takiego organu jest powodem słabego i nieprawidłowego ruchu budowlanego w całym kraju — utworzenie zaś takiego organu nada powagę ustawom, wpłynie na normalny rozwój naszych miast i miasteczek, podniesie bezpieczeństwo publiczne przez zmniejszenie niebezpieczeństwa pożarów i polepszy stan zdrowotny. Wreszcie powołuje się Towarzystwo politechniczne na przykład innych krajów koronnych, jak Styryi, Czech, Niższej Austrii i t. d.

Podobną petycyę wniosło Towarzystwo politechniczne w r. 1896. a Wysoki Sejm idąc za zdaniem Komisji administracyjnej, przekazał tę petycyę uchwałą z dnia 8. lutego 1896. Wydziałowi krajowemu do zbadania i przedłożenia ewentualnie sprawozdania.

Wydział krajowy nie przedłożył dotychczas odnośnego sprawozdania — jest to dowodem, że nie odczuwa już teraz potrzeby utworzenia osobnego biura budowlanego, a przynajmniej, że sprawa ta wcale naglącą nie jest.

Nie da się jednak zaprzeczyć, że w obec uchwalonych już i uchwalic się mających ustaw budowniczych, w obec konieczności zaradzenia zbyt często i w zbyt wielkich rozmiarach powtarzającym się pożarom i konieczności polepszenia stanu zdrowotnego w miastach, miasteczkach i wsiach, — wreszcie wobec coraz większej ilości gma-

chów i budynków własnością, kraju, lub pod jego zarządem, będących, wskazanem jest, by petycja Towarzystwa politechnicznego o utworzenie osobnego biura budowlanego, przez Wydział krajowy zbadaną i zaopiniowaną była.

Komisya administracyjna ponawia tedy wniosek z r. 1896.

Wysoki Sejm raczy uchwalić:

Petycyę Towarzystwa politechnicznego we Lwowie o utworzenie osobnego biura budowlanego, odstępuje się Wydziałowi krajowemu do zbadania i przedłożenia ewentualnie sprawozdania odnośnie do uchwały sejmowej z dnia 8. lutego 1896.

Lwów, dnia 10. lutego 1897.

Przewodniczący:

**S. Koziebrodzki** w. r.

Sprawozdawca:

**Fr. Rozwadowski** w. r.